Дело № 2а-6508/2018

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> районный суд 

<

адрес> 

в составе: председательствующего судьи Корнеевой Е.А.,

при секретаре судебного заседания Чигринове Я.В., 

с участием административного ответчика - судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному иску ФИО2 к судебному приставу-исполнителю 

<

адрес> отдела службы судебных приставов 

<

адрес> Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> ФИО1 ФИО12, начальнику отдела - старшему судебному приставу 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> ФИО4 ФИО13, Управлению Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> об оспаривании бездействия должностных лиц,

установил:

ФИО2 обратился в суд с настоящим административным иском, указав в его обоснование, что административный истец является стороной исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденного на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО3 в пользу ФИО2 денежных средств по договору займа в сумме 47 419 рублей 65 копеек.

При совершении исполнительных действий в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГ судебный пристав-исполнитель 

<

адрес> отдела службы судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> ФИО1 допустила бездействие, выразившееся в нарушении законодательства об исполнительном производстве.

Судебным приставом-исполнителем был существенно нарушен срок возбуждения исполнительного производства, что привело к нарушению прав взыскателя (исполнительный лист получен 

<

адрес> отделом судебных приставов 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, исполнительное производство возбуждено ДД.ММ.ГГГГ), которым направлена жалоба о незаконном бездействии судебного пристава-исполнителя, так как исполнительное производство не возбуждено и взыскателю не направлялась копия постановления о возбуждении исполнительного производства. ДД.ММ.ГГГГ взыскателю было направлено постановление от УФССП по 

<

адрес> о признании жалобы обоснованной. Также ДД.ММ.ГГГГ от судебного пристава-исполнителя ФИО1 было направлено постановление об удовлетворении жалобы.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на счёт взыскателя не поступали, обращение взыскания на заработную плату должника произведено не было, в то время как двухмесячный срок, установленный законодательством на исполнение требований исполнительного документа, истёк. Взыскателем был направлен запрос о ходе исполнительного производства старшему судебному приставу 

<

адрес> отдела службы судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес>, который получен ДД.ММ.ГГГГ Ответ на указанный запрос ему направлен не был, о ходе исполнительного производства он не ознакомлен. 

Также не было направлено постановление об обращении взыскания на заработную плату должника, в то время как взыскатель располагает данными о том, что должник постоянно работает в ООО «Агроторг».

Помимо этого, взыскатель не располагает данными, осуществлял ли судебный пристав-исполнитель выход по месту жительства должника для описи имущества, что также нарушает его права и приводит к ненадлежащему исполнению судебного решения. 

Кроме того, судебный пристав-исполнитель не сделал запрос в ЗАГС о семейном положении должника, а также о наличии совместно нажитого имущества в период брака, не проинформировал взыскателя о наличии совместно нажитого имущества в период брака и не обратил взыскание на это имущество.

ДД.ММ.ГГГГ была подана жалоба на бездействия судебного пристава-исполнителя вышестоящему в порядке подчинённости лицу - руководителю УФССП по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему был направлен ответ от УФССП по 

<

адрес>, согласно которому бездействие начальника отдела - старшего судебного пристава 

<

адрес> отдела службы судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> не усматривается, в его должностные обязанности не входит отвечать на запросы взыскателей, с чем административный истец не согласен. Фактически меры для надлежащего взыскания предприняты не были, недочёты в работе судебного пристава-исполнителя ФИО1 не устранены, которая в настоящее время бездействует, решение суда надлежащим образом не исполняется. 

Таким образом, судебный пристав-исполнитель ФИО1 произвела не полный комплекс мероприятий по принудительному взысканию денежных средств, не вынесла постановление об обращении взыскания на заработную плату должника и не направила его в адрес организации - работодателя, старший судебный пристав ФИО4 не ознакомил взыскателя с ходом исполнительного производства по его письменному запросу, руководство УФССП по 

<

адрес> в лице заместителя начальника отдела по работе с обращениями граждан ФИО5 не признало бездействие начальника отдела - старшего судебного пристава 

<

адрес> отдела службы судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> и не приняло меры для надлежащего взыскания, чем нарушили Федеральный закон «Об исполнительном производстве» и права заявителя, что приводит к ненадлежащему исполнению судебного решения. 

В связи с чем, ФИО2 просит признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отдела службы судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> ФИО1 по неисполнению возложенных обязанностей в рамках исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, признать незаконным бездействие старшего судебного пристава 

<

адрес> отдела службы судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> ФИО4 в части игнорирования заявления административного истца и непредставления информации о ходе исполнительного производства, возложить на судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отдела службы судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> ФИО1 обязанность исполнить свои должностные обязанности по принудительному взысканию денежных средств с должника ФИО3 в рамках исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ надлежащим образом, устранить в полном объёме нарушенные права путём совершения предусмотренных законом исполнительных действий и принятия мер принудительного исполнения, в том числе вынесения постановления об ограничении выезда, наложения ареста на имущество должника и долю должника в совместно нажитом в браке имуществе, если таковая имеется, вынесения постановления об обращении взыскания на заработную плату должника и другие. 

Судом по делу привлечены в качестве: административного ответчика - УФССП по 

<

адрес>; заинтересованных лиц - заместитель начальника отдела - заместитель старшего судебного пристава 

<

адрес> отдела службы судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> ФИО6

Административный истец ФИО2, извещённый о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в связи с чем, на основании положений ст. 150, ч. 6 ст. 226 КАС РФ суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие административного истца.

Административный ответчик - судебный пристав-исполнитель 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> ФИО1 в суде заявленные требования не признала, пояснив, что у неё на исполнении находится исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, где должником является ФИО3, взыскателем ФИО2 Все необходимые меры с целью принудительного исполнения требований исполнительного документа ею производятся, осуществлён выход по адресу проживания должника, арестовано имущество, должнику вручено требование об уплате долга, у него взято объяснение. Ранее по месту работы ФИО3 направлялось постановление об обращении взыскания на его заработную плату, в настоящее время не трудоустроен. Исходя из ответа ЗАГС, должник в зарегистрированном браке не состоит. 

Административный ответчик - начальник отдела - старший судебный пристав 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> ФИО4; заинтересованные лица - ФИО3, заместитель старшего судебного пристава 

<

адрес> отдела службы судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> ФИО6, извещённые о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, о причинах неявки не сообщили. В связи с чем, на основании положений ст. 150, ч. 6 ст.226 КАС РФ суд полагает возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

Выслушав лицо, участвующее в деле, исследовав материалы, суд приходит к следующему. 

В соответствии с ч. 1 ст. 218 КАС РФ гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями, должностного лица, государственного или муниципального служащего, если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности.

Согласно ст. 360 КАС РФ постановления главного судебного пристава Российской Федерации, главного судебного пристава субъекта Российской Федерации, старшего судебного пристава, их заместителей, судебного пристава-исполнителя, их действия (бездействие) могут быть оспорены в суде в порядке, установленном главой 22 настоящего Кодекса.

На основании ст. 121 Федерального закона от 2 октября 2007 г. №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» постановления судебного пристава-исполнителя и других должностных лиц службы судебных приставов, их действия (бездействие) по исполнению исполнительного документа могут быть обжалованы сторонами исполнительного производства, а также иными лицами, чьи права и интересы нарушены такими действиями (бездействием), в порядке подчинённости и оспорены в суде.

К бездействию относится неисполнение органом государственной власти, органом местного самоуправления, должностным лицом, государственным или муниципальным служащим обязанности, возложенной на них нормативными правовыми и иными актами, определяющими полномочия этих лиц (должностными инструкциями, положениями, регламентами, приказами).

Вступившие в законную силу акты федеральных судов, мировых судей и судов субъектов Российской Федерации, согласно чч. 1, 2 ст. 6 Федерального конституционного закона «О судебной системе Российской Федерации», обязательны для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, других физических и юридических лиц и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации; неисполнение постановления суда, а равно иное проявление неуважения к суду влекут ответственность, предусмотренную федеральным законом.

Согласно ст. 2 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций.

На основании ст. 4 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» исполнительное производство осуществляется на принципах: законности; своевременности совершения исполнительных действий и применения мер принудительного исполнения; уважения чести и достоинства гражданина; неприкосновенности минимума имущества, необходимого для существования должника-гражданина и членов его семьи; соотносимости объёма требований взыскателя и мер принудительного исполнения.

Частью 1 статьи 12 Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 118-ФЗ «О судебных приставах» обязанность по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов возлагается на судебных приставов-исполнителей.

В силу ст. 64 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», исполнительными действиями являются совершаемые судебным приставом-исполнителем в соответствии с настоящим Федеральным законом действия, направленные на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе. 

Также в данной статье указан перечень исполнительных действий, которые вправе совершать судебный пристав-исполнитель в процессе исполнения требований исполнительных документов.

При этом выбор определённых исполнительных действий в рамках исполнительного производства в соответствии с данной нормой права находится в исключительной компетенции судебного пристава-исполнителя.

Судом по делу установлено, что на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с должника ФИО3 в пользу взыскателя ФИО2 взыскана сумма задолженности по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 3 000 рублей, сумма процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 35 664 рубля 65 копеек, сумма пени начисленных за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 955 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 8 000 рублей, итого: 47 419 рублей 65 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении должника ФИО3 о взыскании задолженности в размере 47 419 рублей 65 копеек в пользу взыскателя ФИО2, о чём вынесено соответствующее постановление. 

В ходе исполнительного производства судебным приставом-исполнителем 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> ФИО1 предпринимались меры, направленные на исполнение требований исполнительного документа.

Так, судебным приставом-исполнителем неоднократно направлялись запросы в регистрирующие и контролирующие органы, банки и иные коммерческие организации о предоставлении информации об имущественном положении должника, по ответам на которые было установлено, что должник ФИО3 является владельцем счетов в банках АО «Альфа-Банк», ООО «ХКФ Банк», ПАО «МТС-Банк», АО «Тинькофф Банк», на денежные средства которых обращено взыскание, о чём вынесены соответствующие постановления от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; за ним зарегистрировано жилое помещение, площадью 12,8 кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ объявлен запрет на регистрационные действия, действия по исключению из госреестра, а также регистрации ограничений и обременений.

Судебным приставом-исполнителем в отношении должника ФИО3 вынесено постановление о временном ограничении на выезд должника из Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании исполнительного сбора от ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании исполнительного сбора от ДД.ММ.ГГГГг., об обращении взыскания на заработную плату должника от ДД.ММ.ГГГГ, работавшего в ООО «Агроторг». 

На основании постановления судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ произведён арест имущества, принадлежащего должнику ФИО3 в размере и объёме, необходимых для исполнения требований исполнительного документа с учётом взыскания исполнительного сбора и расходов на совершение исполнительных действий. 

В этот же день судебным приставом-исполнителем осуществлён выход по адресу проживания ФИО3 (

<

адрес>), с целью проверки его имущественного положения, по результатам которого аресту (описи) подвергнуто имущество должника, о чём составлен акт о наложении ареста (описи имущества) от ДД.ММ.ГГГГ

В ходе принудительного исполнения требований исполнительного документа с должника ФИО3 в пользу взыскателя ФИО2 взысканы денежные средств в размере 2 362 рубля 50 копеек, остаток задолженности по исполнительному производству составляет 45 057 рублей 15 копеек. 

В силу положений ч. 1 ст. 178 КАС РФ суд принимает решение по заявленным административным истцом требованиям

Обращаясь в суд с настоящим административном иском, ФИО2 ссылается на бездействие судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> ФИО1, которое, по мнению взыскателя, выразилось в неисполнении возложенных обязанностей в рамках исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, а также на бездействие начальника отдела - старшего судебного пристава 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> ФИО4 в части игнорирования заявления административного истца и непредставления информации о ходе исполнительного производства, допущенные указанными должностными лицами в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

В пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства» разъяснено, что неисполнение требований исполнительного документа в срок, предусмотренный названным Законом, само по себе не может служить основанием для вывода о допущенном судебным приставом-исполнителем незаконном бездействии. Бездействие судебного пристава-исполнителя может быть признано незаконным, если он имел возможность совершить необходимые исполнительные действия и применить необходимые меры принудительного исполнения, направленные на полное, правильное и своевременное исполнение требований исполнительного документа в установленный законом срок, однако не сделал этого, чем нарушил права и законные интересы стороны исполнительного производства. Например, незаконным может быть признано бездействие судебного пристава-исполнителя, установившего отсутствие у должника каких-либо денежных средств, но не совершившего всех необходимых исполнительных действий по выявлению другого имущества должника, на которое могло быть обращено взыскание, в целях исполнения исполнительного документа (в частности, не направил запросы в налоговые органы, в органы, осуществляющие государственную регистрацию имущества и (или) прав на него, и т.д.).

Между тем, совокупностью исследованных в суде доказательств подтверждается факт того, что судебным приставом-исполнителем 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> ФИО1 предпринят комплекс возможных мер по надлежащему исполнению требований исполнительного документа, предусмотренных ст. 64 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», в том числе по установлению местонахождения ФИО3 и наличия у него имущества, обращению взыскания на денежные средства, находящиеся в банках, иных кредитных организациях, со счёта одного из которых на расчётный счёт ФИО2 перечислены денежные средства в размере 2 362 рубля 50 копеек, обращению взыскания на заработную плату должника, наложению ареста на принадлежащее должнику имущество, наложению запрета на совершение действий по регистрации в отношении недвижимого имущества, ограничению выезда должника из Российской Федерации.

Также, судебным приставом-исполнителем было проверено семейное положение ФИО3, о чём направлен запрос в Отдел ЗАГС администрации 

<

адрес> Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно ответу которого, в архиве отдела записи актов сведения о заключении и расторжении брака, перемене имени, рождении детей, смерти в отношении ФИО3 отсутствуют (от ДД.ММ.ГГГГ, исх. №). 

Кроме того, судом учитывается, что судебный пристав-исполнитель самостоятельно определяет объём и характер совершаемых (необходимых) действий, мер принудительного исполнения, в связи с чем, принятие (непринятие) тех или иных мер само по себе не может расцениваться как нарушение прав взыскателя, а не достижение судебным приставом-исполнителем желаемого взыскателем результата не свидетельствует о его бездействии. 

Содержащиеся в административном иске доводы ФИО2 о нарушении судебным приставом-исполнителем ФИО1 предусмотренного п. 8 ст. 30 Федерального закона «Об исполнительном производстве» срока принятия решения о возбуждении исполнительного производства, не свидетельствует о допущенном указанным должностным лицом бездействии. При рассмотрении жалобы взыскателя заместителем начальника отдела - заместителем старшего судебного пристава 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> ФИО6 в ходе проведения проверки установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> отдел судебных приставов поступил исполнительный лист от ДД.ММ.ГГГГ №, выданный мировым судьёй судебного участка № 

<

адрес>, который передан для регистрации старшему специалисту 2 разряда ФИО7, которой в нарушение п. 7 ст. 30 Федерального закона «Об исполнительном производстве» данный исполнительный документ и заявление взыскателя переданы судебному приставу-исполнителю ФИО1 только ДД.ММ.ГГГГ, и в этот же день данным должностным лицом принято решение о возбуждении исполнительного производства. В этой связи жалоба ФИО2 была признана частично обоснованной, о чём сообщено последнему.

Доводы административного истца об истечении двухмесячного срока с момента возбуждения исполнительного производства основанием для удовлетворения заявленных требований не являются, поскольку пропуск двухмесячного срока сам по себе не влечет безусловное наступление нарушенных прав заявителя, поскольку истечение срока не свидетельствует о невозможности действий по исполнению требований исполнительного документа и не может служить основанием для признания бездействия судебного пристава-исполнителя.

Проверяя доводы ФИО2 о незаконности бездействия начальника отдела - старшего судебного пристава 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> ФИО4 в части игнорирования заявления административного истца и непредставления информации о ходе исполнительного производства, суд приходит к следующему. 

ДД.ММ.ГГГГ в адрес начальника отдела - старшего судебного пристава 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> ФИО4 от взыскателя ФИО2 поступило заявление о предоставлении сведений об исполнении исполнительного документа. 

Полномочия начальника отдела - старшего судебного пристава структурного подразделения службы судебных приставов регламентированы ст. 10 Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 118-ФЗ «О судебных приставах» обеспечивает принятие мер по своевременному и полному исполнению судебными приставами-исполнителями судебных актов, актов других органов и должностных лиц, утверждает постановления судебных приставов-исполнителей в случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об исполнительном производстве». 

Согласно ч. 2 ст. 64.1 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», заявления, ходатайства рассматриваются должностными лицами службы судебных приставов в соответствии с их полномочиями, предусмотренными настоящим Федеральным законом. 

По распоряжению начальника отдела - старшего судебного пристава 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> ФИО4 заявление ФИО2 передано для принятия решения судебному приставу-исполнителю ФИО1

Таким образом, начальником отдела - старшим судебным приставом 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> ФИО4 исполнена обязанность, возложенная на него законодательством по организации рассмотрения заявления взыскателя по конкретному исполнительному производству. 

Постановлением судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ заявление ФИО2 удовлетворено частично, в рамках исполнительного производства постановлено направить запросы в регистрирующие и контролирующие органы. 

ДД.ММ.ГГГГ копия указанного постановления направлена в адрес ФИО2 

На основании постановления заместителя руководителя Управления - заместителя главного судебного пристава 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отказано в удовлетворении жалобы ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в части оспаривания действий (бездействия) начальника отдела - старшего судебного пристава 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> ФИО4

Поскольку исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ на исполнение начальнику отдела - старшему судебному приставу 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> ФИО4 не передавалось, которым исполнена обязанность, возложенная на него законодательством по организации рассмотрения заявления взыскателя по конкретному исполнительному производству, при этом совершение предусмотренных законом действий по исполнению указанного исполнительного документа относится к компетенции судебного пристава-исполнителя ФИО1, суд полагает, что в данном случае не усматривается оспариваемое в рамках заявленного административного спора бездействие в части игнорирования заявления административного истца и непредставления информации о ходе исполнительного производства. 

ФИО2 воспользовался своим правом на оспаривание постановления судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ вышестоящему должностному лицу, и постановлением заместителя начальника отдела – заместителя старшего судебного пристава 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отказано в рассмотрении по существу его жалобы, в связи с пропуском срока её подачи. 

Согласно ч. 1 ст. 4 КАС РФ каждому заинтересованному лицу гарантируется право на обращение в суд за защитой нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов, в том числе в случае, если, по мнению этого лица, созданы препятствия к осуществлению его прав, свобод и реализации законных интересов либо на него незаконно возложена какая-либо обязанность, а также право на обращение в суд в защиту прав других лиц или в защиту публичных интересов в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и другими федеральными законами.

В силу п. 2 ст. 3 КАС РФ задачей административного судопроизводства является защита нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов граждан, прав и законных интересов организаций в сфере административных и иных публичных правоотношений.

По результатам рассмотрения административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) должностного лица службы судебных приставов судом принимается решение об удовлетворении полностью или в части заявленных требований о признании оспариваемого решения, действия (бездействия) незаконными, если суд признает его не соответствующим нормативным правовым актам и нарушающим права, свободы и законные интересы административного истца, и об обязанности административного ответчика устранить нарушения прав, свобод и законных интересов лиц, в интересах которых было подано соответствующее административное исковое заявление (п. 1 ч. 2 ст. 227 КАС РФ).

Обстоятельства, подлежащие доказыванию при рассмотрении административного дела, об оспаривании решения, действия (бездействия) должностного лица службы судебных приставов, перечислены в п. 9 ч. 2 ст.226 КАС РФ, согласно которому, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, при рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд выясняет:

1) нарушены ли права, свободы и законные интересы административного истца или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление;

2) соблюдены ли сроки обращения в суд;

3) соблюдены ли требования нормативных правовых актов, устанавливающих:

а) полномочия органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, на принятие оспариваемого решения, совершение оспариваемого действия (бездействия);

б) порядок принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия) в случае, если такой порядок установлен;

в) основания для принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия), если такие основания предусмотрены нормативными правовыми актами;

4) соответствует ли содержание оспариваемого решения, совершенного оспариваемого действия (бездействия) нормативным правовым актам, регулирующим спорные отношения.

Из толкования во взаимосвязи названных норм следует, что критерием признания судом решения, действия (бездействия) должностного лица службы судебных приставов незаконным, является неисполнение обязанностей, возложенных на него нормативными актами, закрепляющими полномочия этого должностного лица и необходимость восстановления прав гражданина, нарушенных допущенным решением, действием (бездействием) данного должностного лица.

Поскольку в ходе рассмотрения дела не установлено допущенного бездействия со стороны судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> ФИО1 при осуществлении своих должностных обязанностей в рамках исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, которое в настоящее время находится на исполнении и должностным лицом предпринимаются меры, направленные на исполнение требований исполнительного документа, а также не усматривается бездействие со стороны начальника отдела - старшего судебного пристава 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> ФИО4 в части игнорирования заявления административного истца и непредставления информации о ходе исполнительного производства, оснований полагать нарушенными права и законные интересы взыскателя ФИО2 не имеется, а, следовательно, суд не усматривает оснований для удовлетворения заявленных административных исковых требований. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 175-180, 226-227 КАС РФ, суд

решил:

в удовлетворении административного иска ФИО2 к судебному приставу-исполнителю 

<

адрес> отдела службы судебных приставов 

<

адрес> Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> ФИО1, начальнику отдела - старшему судебному приставу 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> ФИО4, Управлению Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> о признании незаконным бездействия судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> ФИО1 по неисполнению возложенных обязанностей в рамках исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, о признании незаконным бездействия начальника отдела - старшего судебного пристава 

<

адрес> отдела судебных приставов 

<

адрес> Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> ФИО4 в части игнорирования заявления административного истца и непредставления информации о ходе исполнительного производства, о возложении на судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отдела службы судебных приставов 

<

адрес> Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> ФИО1 обязанности исполнить свои должностные обязанности по принудительному взысканию денежных средств с должника ФИО3 в рамках исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ надлежащим образом, устранить в полном объёме нарушенные права путём совершения предусмотренных законом исполнительных действий и принятия мер принудительного исполнения, в том числе вынесения постановления об ограничении выезда, наложения ареста на имущество должника и долю должника в совместно нажитом в браке имуществе, если таковая имеется, вынесения постановления об обращении взыскания на заработную плату должника и другие, - отказать.

Решение может быть обжаловано в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня составления мотивированного решения.

Судья Е.А. Корнеева

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ

Судья Е.А. Корнеева